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ÚVOD

Motivace je v lidském životě jakýmsi motorem, silou, která nás vede k naplnění našich

cílů, pomáhá řídit a usměrňovat naše chování. Motivovat lze různými způsoby, ve své

diplomové práci se zaměřím instrumentální činnosti a budu se zabývat tím, jakými

způsoby lze žáky prostřednictvím hry na hudební nástroje motivovat a do jaké míry

jsou tyto činnosti prostředkem aktivizace u žáků na 1. stupni. Mám zkušenost, že pro

děti jsou hudební nebo zvučící nástroje velmi přitažlivé, podněcují jejich smysly a

stimulují je k mnoha hudebním i nehudebním činnostem a projevům. Mým cílem je

navrhnout a ověřit některé způsoby, jak ve výuce vhodně a zajímavě využívat

instrumentální činnosti.

Toto téma je mi velmi blízké, neboť se sama od dětství věnuji hře na hudební nástroje.

Od šesti let jsem navštěvovala ZUŠ Jindřicha Jindřicha v Chebu, kde jsem po deseti

letech absolventským koncertem dokončila výuku hry na housle a klavír. Hudbu

vnímám jako prostředek, jak vyjádřit pocity, náladu, je to prostředek komunikace,

způsob relaxace a také uchovatel tradic. Z těchto bodů vyplývá, že hudební výchova je

všeobecně vzdělávací předmět a není proto divu, že žáky provází po celé období

základního vzdělávání. Ve školním prostřední plní učitel velmi důležitou funkci

prostředníka mezi hudbou a žáky. Není cílem vychovat z žáků hudební profesionály,

proto i s pojmem motivace zde budu pracovat jako s prostředkem, který má za úkol

vzbudit v žákovi zájem o hudební výchovu.

Práce je členěna do několika kapitol. V první a druhé části diplomové práce vymezím

úlohu hudební výchovy ve školně vzdělávacím prostředí a její legislativní ukotvení

v rámcově vzdělávacím programu našeho školství.

Ve třetí kapitole se budu zabývat motivací jako takovou a dále motivací hudební, s níž

jsou spjaty pojmy hudební nadání, schopnosti a vlohy. Tyto pojmy jsem se snažila

vysvětlit na základě podložených informací autorů, se kterými jsem se při studia této

problematiky nejvíce ztotožnila.

Čtvrtá kapitola je věnována aktivizaci, kdy jsem se opět snažila vysvětlit pojem

aktivizace a shrnout, jakými metodami lze žáky vést k aktivnímu přístupu.
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Další, pátá kapitola, je věnována instrumentálním činnostem. Uvádím zde, jaké hudební

nástroje v hodinách využívat a jak instrumentální činnosti ve výuce vhodně zavádět.

Jelikož Orffovy nástroje součástí snad každé hudební třídy, věnovala jsem se v této

kapitole jejich stručné charakteristice, a i v praktických přípravách na vyučovací

jednotku popíšu a vysvětlím, jak s nimi efektivně pracovat.

Šestá kapitola obsahuje přípravy na vyučovací jednotky, které jsem sestavila pro 3.

ročník prvního stupně ZŠ. Snažila jsem v těchto přípravách o propojení teorie

s praktickým využitím instrumentálních činností a dokázat tak, že přímý kontakt žáků

s nástroji a hra na hudební nástroje v hodinách mají na žáky skutečně motivační a

aktivizační účinek. Při výběru vhodných písní jsem vycházela ze svých zkušeností a

použité materiály jsou též vlastní tvorba.

Závěrem této části jsem k oběma přípravám sepsala reflexe, kde jsem se snažila

objektivně shrnout průběh hodiny, plnění očekávaných cílů, reakce žáků na jednotlivé

aktivity a dodržení časového plánu. Pokud jsem se u některé z aktivit ve výuce setkala

s problémem, snažila jsem se navrhnout, jak aktivitu pro budoucí výuku upravit.
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1 SOUČASNÉ POJETÍ HUDEBNÍ VÝCHOVY V ČESKÝCH ŠKOLÁCH

Ačkoli bývá role hudební výchovy často podceňována, hudba nás provází celý život a

vzbudit v žácích potřebu obklopovat se hudebním uměním je tak velmi důležité. Hudba

lidi od pradávna stmeluje a je součástí cesty k uspokojování základních potřeb života.

Učitel na žáka nepůsobí pouze v oblasti rozvoje vědomostí, ale hudba ovlivňuje a

pozitivně formuje i žákovu mysl, city a vnímání. Být učitelem hudební výchovy je tak

velmi krásná a zodpovědná úloha.

Máme velké štěstí, že je hudební vyučování v naší zemi na takové úrovni a kořeny

výuky hudby na našich školách mají již dlouholetou tradici. Děti, které se ve svém

volném čase věnují hře na hudební nástroje, nejčastěji navštěvují hudební školy,

v našem městě je to například Lidová škola umění Jindřicha Jindřicha, což v jiných

zemích také není úplně tak běžné. U nás si zachovaly status škol a díky tomu se z výuky

hudby nestal jen běžný zájmový kroužek.

Hudební pedagogika byla u nás postavena na základech, s kterými přišly takové

osobnosti, jako J.A. Komenský, O. Hostinský nebo V. Helfert. Z historie bych jen velmi

krátce zmínila, že v roce 1967 vznikla Československá společnost pro hudební

výchovu. Od let 70. fungovala Česká hudební společnost, která hudebně výchovné a

pedagogické aktivity integrovala. Od 60. let se v naší zemi také významně uplatňuje hra

žáků na dětské lehko ovladatelné nástroje orffovského typu, a to zejména v mateřských

a základních školách. Těmito nástroji byly tehdy jako důležitými pomůckami vybaveny

všechny školy, neboť Orffovu metodu a principy instrumentální tvořivosti žáků si naše

hudební výchova vzala za své a úspěšně je rozvíjí dodnes.
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2 HUDEBNÍ VÝCHOVA A JEJÍ LEGISLATIVNÍ UKOTVENÍ

Dříve než se začneme věnovat samotnému tématu motivace a aktivizace v hodinách

hudební výchovy pomocí hry na hudební nástroj, považuji za vhodné nahlédnout do

důležitého dokumentu školní legislativy kterým je Rámcový vzdělávací program a

objasnit ukotvení předmětu hudební výchova v tomto dokumentu.

2.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM
Jedná se o dokument, který je schvalován i vydáván Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy. Je vydáván pro každý obor vzdělávání a jasně a podrobně udává

požadavky na vzdělávání. Z RVP vyplývají cíle a zároveň výsledky, kterých má být

výukou dosaženo, stanovuje oblasti vzdělávání a určuje časovou dotaci vyučovaných

předmětů. Dále vymezuje formy vzdělávání a ostatní podmínky, za kterých se

vzdělávání odehrává.

Z dokumentu RVP dále vychází Školní vzdělávací program, který si v souladu s RVP

vytváří každá škola sama a přizpůsobuje ho tak svým cílům. Podle tohoto dokumentu

se na školách uskutečňuje výuka. Je schvalován ředitelem školy, musí být v souladu

s RVP a jeho plnění je hlídáno Českou školní inspekcí. Škola si dokonce určuje název

tohoto dokumentu, může v něm zdůraznit své zaměření a musí být pro všechny

veřejný.

2.2 HUDEBNÍ VÝCHOVA V RVP ZV
Jak již bylo zmíněno, RVP definuje všechny oblasti vzdělávání, já se dále zaměřím na

odstavec 5.7 Umění a kultura, do které spadá předmět hudební výchova. Kultura je

nedílnou součástí našich životů a vedle racionálního poznávání světa ji nesmíme

opomíjet.

„Vzdělávání v této oblasti přináší umělecké osvojování světa, tj. osvojování s estetickým

účinkem. V procesu uměleckého osvojování světa dochází k rozvíjení specifického cítění,

tvořivosti, vnímavosti jedince k uměleckému dílu a jeho prostřednictvím k sobě samému i

k okolnímu světu.1“

1 Národní ústav pro vzdělávání. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. c2017.
Poslední změna 1. 9. 2017 [cit. 2019 02-21]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/t/rvp-pro-zakladni-
vzdelavani., str. 82
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Žáci jsou v hodinách hudební výchovy vedeni k porozumění hudebnímu umění

prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových

činností.

Z hlediska charakteristiky výše zmíněných činností, obsahem vokálních činností je

práce s hlasem, zdokonalení pěveckého, ale i mluveného projevu. Žák při nich upevňuje

správné pěvecké návyky. Náplní instrumentálních činností je hra na hudební nástroje


[…]


úspěch a radost ze hry na nástroj a zároveň jeho prostřednictvím zábavným a

nenásilným způsobem pochopili princip notového zápisu a procvičili notovou abecedu.

Zastávám názor, že vše, co necháme děti vyzkoušet v praxi, se jim bude mnohem lépe

chápat i pamatovat.

Hudební nástroje využívám v hodinách opravdu často a ráda, pro mnohé žáky je to

mimo jiné příjemnější způsob hudebního vyjádření než například zpěv, který u nich

často vyvolává pocit studu. Pokud je ale hrou správně motivujeme a najdou si k hudbě

svou vlastní cestu, která jim bude příjemná, určitě v nich pomůžeme vybudovat

pozitivní přístup ke všem složkám hudby, včetně zpěvu a tance, tak, aby jim v budoucím

životě pomáhala v osobnostním rozvoji a činila jim radost. To, že se žáci k hudbě vracejí

i ve svém volném čase a aktivně se jí věnují, je pro mě jako učitele, ale i hudebníka,

velkou odměnou.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo shrnout a předložit způsoby, jak lze žáky prvního stupně

motivovat a aktivizovat prostřednictvím instrumentálních činností. Snažila jsem o

pojetí instrumentálních činností jakožto neoddělitelné, avšak často opomíjené složky

hodin hudební výchovy, kdy základním kamenem bývá zpěv a instrumentální činnosti

jsou žákům prezentovány jen jako forma doprovodu, nikoliv jako forma vlastního

vyjádření prostřednictvím hry na hudební nástroj. Zapojením instrumentálních

činností zprostředkováváme žákům nezapomenutelný zážitek a pomáháme tím

budovat i kladný vztah k ostatním složkám hudební výchovy. Například vokální

činnosti, konkrétně třeba pěvecký projev, je pro žáky za doprovodu hudebních nástrojů

příjemnější, velkou překážkou bývá pro žáky při zpívání stud, dále jim pomáhá udržet

správný rytmus a melodii. Činnosti také často ve výuce probíhají bez větších obměn,

působí tak po čase stereotypně a přestávají být pro děti prostředkem motivace. Snažila

jsem se proto předložit formy hry na hudební nástroje s důrazem na jejich variabilitu.

Vlastní žákovu hru na hudební nástroj jsem ve své práci pojala jako přímý způsob, jak

žáky motivovat a aktivizovat v hodině hudební výchově nejen pro hru samotnou, ale i

pro další hudební aktivity. Jak jsem již zmiňovala, prostřednictvím instrumentálních

činností pomáháme rozvíjet kladný vztah i k dalším složkám hudební výchovy,

například ke zpěvu, ale i poslechu nebo tanci. Dát žákům prostor hrát na hudební

nástroje je z mého pohledu vhodná cesta, jak úspěšně budovat vztah mezi žáky a

hudbou tak, aby se v ní po celý svůj život rádi vraceli, aby hudbě rozuměli a rozšiřovali

tak své obzory.

Krátce jsem se také zaměřila na zastoupení instrumentálních činností v učebnicích

Hudební výchovy z Pedagogického nakladatelství pro 3. a. 4. Ročník, ze kterých jsem

vybrala pár hudebních doprovodů a partitur a rozebrala jejich vhodnost pro využití ve

výuce hudební výchovy.

Za podstatnou část své práce považuji vyhotovené přípravy k vyučovacím jednotkám

hudební výchovy. V těch jsem se snažila aktivity vhodně střídat, aby byla hodina pro

žáky zajímavá a prezentovat žákům ve snaze o snadnější pochopení a zapamatování
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teorii za pomoci praktických cvičení. Samozřejmě jsem v přípravách využila

instrumentální činnosti, které jsem se snažila vhodně obměňovat.

Tyto přípravy na výukové jednotky jsem měla možnost vyzkoušet v praxi a myslím, že

i do mé budoucí učitelské praxe vnesla tato zkušenost nový, rovnocennější pohled, díky

kterému se myslím dokážu s motivací žáků v budoucnu lépe vypořádat. Potvrdilo se

mi, že i když nechám žákům více prostoru, nemusí to nutně znamenat chaos, ba naopak,

pokud budou žáci správně motivováni, tento přístup ocení. Přeci jen by měla mít

hudební výchova, stejně jako ostatní výchovy, poněkud jiný charakter výuky než

ostatní předměty. Tento rozdíl nevidím v tom, že by byla snad méně důležitá než

matematika, což v očích některých rodičů občas bývá, ale v tom, že si můžeme dovolit

popustit pravidla, nechat žáky vstát ze školní lavice, nastavit přátelskou atmosféru a

dát jim prostor zažít příjemné pocity během toho, co se něco nového učí.

Rozhodně se budu v budoucnu snažit zlepšovat a teoretické a praktické poznatky

nabyté sepsáním této práce mi budou ku prospěchu.
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RESUMÉ

Ve své diplomové práci se zabývám hrou na hudební nástroje v hudební výchově jako

zdroj motivace a aktivizace žáků. V první části jsem se snažila o propojení teoretických

poznatků v oblasti motivace a aktivizace žáků se svými zkušenostmi a poznatky z praxe

a navrhnout, jak lze žáky prostřednictvím instrumentálních činností v hodinách

hudební výchovy efektivně motivovat.

V druhé části jsem sestavila dvě modelové přípravy na hodinu hudební výchovy

s využitím hudebních nástrojů jako prostředku motivace žáků a ke každé přípravě jsem

sepsala reflexi.

SUMMARY

In my diploma thesis, I deal with playing musical instruments in a music education as

a source of a student motivation and activation. In the first part, I tried to connect

theoretical knowledge in the field of motivation and activation of students, with my

experience and knowledge from practice and suggest how students can be effectively

motivated though instrumental activities in the music lessons.

In the second part, I compiled two model preparations for the music lesson using

musical instruments as a means of motivating students and I also wrote a reflection for

each preparation.
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