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Koncepce práce a její struktura:

Téma diplomové práce si autorka zvolila proto, že sama vystudovala hru na housle a klavír a

prací chce mimo jiné podpořit myšlenku hry na hudební nástroje na 1. stupni ZŠ (s. 2).

Diplomová práce má rozsah 45 s. vlastního textu, doplněného o resumé, seznam literatury,

seznam obrázků a přílohy. Text je členěn do 7 hlavních kapitol. V názvu tištěné práce je slovo

prostředek zaměněno za způsob (viz téma diplomové práce), což částečně pozměňuje smysl.

Obsahová stránka:

Pod názvem 1. kap. – Současné pojetí hudební výchovy v českých školách – bychom očekávali

nejen odkaz na tradice, ale též i objasněné hlavní principy Hv v jejím současném pojetí.

K jádru koncepce se autorka dostává částečně v následující kapitole (Hudební výchova a její

legislativní uchopení), ale zde spíše vysvětluje, co je RVP, dostává se k principu hudební

aktivity žáků v hudební výchově, objasňuje význam motivace. Druhý princip současné

koncepce Hv, akcent na tvořivost dětí, zůstal opomenut. U obou kapitol je čerpáno pouze

z webu Rámcový vzdělávací program pro ZV, z žádné odborné literatury.

3. kap. je zaměřena k oblasti školní psychologie. Autorka vymezuje termín motivace a také

hudební motivace. Zmiňuje sice význam motivace a aktivizace žáků a uvádí možnosti jejich

uplatnění v hudební výchově, ale text je málo přehledný a některé myšlenky se opakují (že je

aktivizace důležitá, že má mnoho možných způsobů, že jsou k tomu hudební nástroje
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prospěšné – je řečeno mnohokrát v různých kapitolách). Chybí systematika, uspořádání prvků

dle důležitosti, přehlednost myšlenek v textu např. tučným zvýrazněním, apod. Jako základní

myšlenka mohlo být např. uvedeno (Pecháček, 2001), že nejvýznamnějším motivačním

prostředkem je hudba sama (a vysvětlit tvrzení, uvést několik příkladů a aplikací nebo odkazů

v dalších kapitolách na tuto myšlenku) a zejména, že instrumentální činnosti velmi významně

usnadňují (a motivují) poznávání funkce hudebně vyjadřovacích prostředků ve skladbě – a

opět, kterých prostředků a jakými konkrétními způsoby toto lze realizovat (?). Dále pak tyto

myšlenky aplikovat ve vlastních přípravách na hodiny. Pecháčkův text, který byl autorce

doporučen, je mezi didaktickými spisy k motivaci a aktivizaci v hudební výchově ojedinělý a

prakticky koncipovaný, škoda, že z něj diplomantka nevytěžila pro své téma více.

4. kap. se nelogicky a bez vztahu k praktické části diplomové práce znovu vrací do obecné

polohy psychologie motivace a aktivizace. V 5. kap. autorka objasňuje podrobněji, jak jsou

chápány instrumentální činnosti v Hv. V 6. kap. provedla analýzu ukázek z učebnic Hv pro 3.

– 5. roč. ZŠ z hlediska instrumentálních činností, s vlastními poznámkami. – Kap. 7 je

zpracovaným návrhem dvou modelových výukových jednotek hudební výchovy s uplatněním

instrumentálních činností. Přípravy jsou opatřeny anotací s výukovým záměrem a na konci

didaktikou reflexí. Jsou přehledně formálně uspořádány.

Jazyková stránka:

Vyjadřování je jednodušší, práce s využitím většího počtu odborných publikací, což by bylo

žádoucí, by autorčino vyjadřování prohloubila a zpřesnila. V textu je řada jazykových chyb a

nepřesností, např.: s. 20, 6. ř. – píše se bez čárky, souřadně spojené věty vedlejší; ř. 7 –

„použití hudebních nástroj“ (chybí ů); ř. 11 – chybí čárka před „ale“; ř. 7 zdola: „za pomoci

jednoduchý nástrojů“; ř. 5 zdola: dvakrát část přísudku „je“; také hrubé chyby: „žáci

dokázaly“ (s. 36, ř. 5); „žáci dostaly“ (s. 37, ř. 6); aj.

Formální stránka:

Počet použitých titulů literatury a zdrojů je omezený. Názvy písní měly být odlišeny kurzívou,

někde jsou, někde nejsou (s. 28, 30, aj.).

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Termín odevzdání práce byl prodloužen o rok. Práce byla konzultována až v období před

odevzdáním.

Hodnocení:

V úvodních teoretických kapitolách zůstala autorka částečně dlužna hlubšímu objasnění

podstaty motivace a aktivizace žáků hudbou; chybí promyšlená, jasná a přehledná

systemizace poznatků, přesné zdůvodnění závěrů. Není patrná návaznost teoretické a

praktické části práce.

Zpracované návrhy příprav na hodiny hudební výchovy jsou kvalitní a mohou být inspirací

pro další učitele. Autorka v nich prokázala své zaujetí pro instrumentální činnosti žáků i

učitele v hodinách hudební výchovy a schopnost reflexe vyučovacího procesu.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat dobře.
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